
 
 

 

 

LICEO CLASSICO STATALE “F. CAPECE” 
Indirizzi: Classico, Scientifico Ordinario, Scientifico Sportivo, 

Linguistico EsaBac, Linguistico Internazionale Spagnolo 
 

Piazza A. Moro, 29 - 73024 Maglie (Le) 
Tel.0836/484301-Fax 0836/484302 

web: www.liceocapece.edu.it – email: lepc01000g@istruzione.it 
Posta certificata: lepc01000g@pec.istruzione.it 

 

 
 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM - Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 
annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle 
loro competenze metodologiche di insegnamento. (D.M. n. 65/2023) 

“STEM senza frontiere” 
 
 
Oggetto: Progetto:“STEM senza frontiere” CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-35899 - CUP: 
J34D23003290006 
DETERMINA PER AVVISO STUDENTI 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi approvato dal 
Consiglio d’Istituto nella seduta del 14/02/2019 con delibera n. 14 e ss.mm.ii; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale  

VISTO l’accordo di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n° 22645.18-02-
2024 che costituisce formale autorizzazione del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, 
acquisito al prot.n. 1624 del 23/02/2024; 

Liceo Classico Statale  "F. CAPECE" - C.F. 83001730759 C.M. LEPC01000G - AUBZLEU - Liceo Classico Statale F. Capece

Prot. 0008698/U del 10/10/2024 11:50
IV.5.3 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)



 
 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 65 del 2023 che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 87.455,70 «Quota A», e per l’importo di € 
13.969,98 «Quota B» per un finanziamento totale pari ad € 101.425,68; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante 
«Adozione delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni 
scolastiche ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle 
competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e 
l’apprendimento delle discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale 
sono state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti 
gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di 
Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in 
particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di 
costo»; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto nr. 28 del 26/04/2024 con la quale si integra il PTOF e si 
definisce l’avvio della attività progettuali; 

VISTO il programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto del 09/02/2024 con 
Delibera n. 21; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 
1659 del 24/02/2024; 

CONSIDERATO CHE il Liceo Classico Statale F. Capece intende avviare i moduli di cui al progetto 
“STEM senza frontiere” - M4C1I3.1-2023-1143-P-35899 CUP: J34D23003290006; 

CONSIDERATO CHE con delibera n. 28 del 26/04/2024 il Consiglio d’Istituto ha approvato i criteri 
di selezione del personale e degli Studenti; 

 
DETERMINA 

 
di emanare un Avviso per la selezione degli Studenti per la partecipazione ai seguenti moduli 
formativi: 

Tipologia modulo nr. ore nr. Studenti max previsti 

Robotica 28 20 

ICDL Base 28 20 

ICDL Avanzato 28 20 

Logica 1 28 20 



 
 

Tipologia modulo nr. ore nr. Studenti max previsti 

Logica 2 28 20 

Matematica e fisica 1 28 20 

Matematica e fisica 2 28 20 

Chimica e Biologia 1 28 20 

Chimica e Biologia 2 28 20 

Giochi Matematici 28 20 

Inglese B1 29 20 

Inglese B1 29 20 

Inglese B1 29 20 

Inglese C1 29 20 

Francese B1 29 20 

Tedesco A2 29 20 

Spagnolo B2 29 20 

Materie Scientifiche  11 15 

Discipline Matematica/Fisica 11 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
Descrizione moduli: 
 

Titolo Descrizione 

Robotica -ICDL 
Base-ICDL 
Avanzato- Logica1-
Logica 2-
Matematica e fisica 
1-Matematica e 
fisica 2- Chimica e 
Biologia 1- Chimica 
e Biologia 2- Giochi 
Matematici 

Attività finalizzata alla promozione di pari opportunità di genere nell’accesso agli 
studi e alle carriere STEM e al rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, con particolare 
attenzione al superamento dei divari di genere nell'accesso alle carriere STEM.  
Gli approcci pedagogici saranno fondati sulla laboratorialità e sul learning by 
doing, sul problem solving e sull’utilizzo del metodo induttivo, sulla capacità di 
attivazione dell’intelligenza sintetica e creativa, sull’organizzazione di gruppi di 
lavoro per l’apprendimento cooperativo, sulla promozione del pensiero critico 
nella società digitale, sull’adozione di metodologie didattiche innovative, tenendo 
conto del quadro di riferimento europeo sulle competenze digitali dei cittadini 
DigComp 2.2.  

3 corsi: Inglese B1 - 
1 corso: Inglese C1 
– Francese B1-
Tedesco A2-
Spagnolo B2 

Attività finalizzata sia al potenziamento della didattica curricolare come 
sperimentazione di percorsi con metodologia CLIL nell’ambito di discipline non 
linguistiche, con il coinvolgimento di una o più classi o a classi aperte, sia allo 
svolgimento di attività co-curricolari, come potenziamento delle attività svolte al 
di fuori dell’orario scolastico, per percorsi finalizzati al conseguimento di una 
certificazione linguistica, anche in preparazione di mobilità nell’ambito del 
programma Erasmus+, che saranno tenuti da formatori/tutor esperti, 
specificamente incaricati e al di fuori del loro effettivo orario di servizio.  
 

1 corso Materie 
scientifiche 
1 corso Discipline 
Matematica/Fisica 

I percorsi formativi hanno la funzione di orientare, secondo un approccio 
personalizzato, le studentesse e gli studenti, ad intraprendere gli studi e le carriere 
professionali nelle discipline STEM, valorizzando i loro talenti, le loro esperienze e le 
inclinazioni verso le discipline matematiche, scientifiche e tecnologiche, nella scelta 
della scuola secondaria di secondo grado, nelle scelte al termine del secondo ciclo 
verso la formazione professionalizzante terziaria degli ITS Academy o verso le 
università, nelle scelte professionali  future.   

 
Attività didattiche 
 
Alla fine del percorso gli Studenti riceveranno un attestato delle competenze e conoscenze acquisite 
che contribuirà al credito formativo per le classi del triennio. 
I corsi si svolgeranno in orario pomeridiano presso la sede centrale, nel periodo ottobre – maggio 
2025. 
Le attività didattico- formative saranno articolate in uno/due incontri settimanali per ogni modulo, 
secondo apposito calendario previsto dal progetto e successivamente pubblicato dal Dirigente 
Scolastico. Si precisa altresì che le attività didattiche prevedono la presenza di esperti 
interni/esterni e di Tutor interni alla scuola. 
 
Modalità di partecipazione 
 
Gli Studenti interessati potranno presentare, entro e non oltre le ore 13.00 di MARTEDI 22 
OTTOBRE 2024, utilizzando esclusivamente i moduli google, i cui link saranno comunicati con 
l’avviso.  
 
Qualora il numero dei richiedenti dovesse risultare maggiore rispetto a quello stabilito si procederà 
alla selezione ed alla formulazione della graduatoria secondo il criterio della media finale per l’a.s. 



 
 

2023/24 e, per i corsi di lingua il possesso della certificazione linguistica inferiore, in caso di parità 
si darà precedenza al più giovane per età anagrafica. 
 
Entro i 7 giorni successivi alla scadenza, si procederà con la pubblicazione delle graduatorie 
provvisorie, salvo non si ravvisi la necessità di prorogare la scadenza, qualora il numero dei 
candidati sia inferiore al numero di corsisti previsto dal bando, per ogni singolo modulo. 
 
Successivamente all’approvazione e affissione della graduatoria definitiva, sarà cura dei Genitori e 
degli Studenti selezionati confermare la propria disponibilità a partecipare al progetto 
sottoscrivendo un’apposita impegnativa. 
 
In caso di rinuncia degli Studenti aventi diritto si procederà con lo scorrimento della graduatoria. 
Gli Studenti saranno convocati solo tramite e-mail.  
 
 
Il presente provvedimento viene pubblicizzato mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito web 
dell’Istituto: www.liceocapece.edu.it 
 

Il Dirigente Scolastico 
   (prof.ssa Anna ANTONICA) 


		2024-10-10T09:47:11+0000
	ANTONICA ANNA




